
ORIGINALE

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

3 Area servizi alla Persona e alle Imprese
DETERMINAZIONE

DATA 17/08/2022

REG. GEN. N. 1675

OGGETTO: SERVIZIO SPORT. APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE
D’INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER USO, CUSTODIA E
PULIZIA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA IN ORARIO
EXTRASCOLASTICO PER IL PERIODO 12/09/2022-30/06/2024

La responsabile del Servizio Comunicazione

PREMESSO che il Comune di Terranuova Bracciolini nell’ottica di promuovere la cultura e la

pratica delle attività sportive e delle attività ludico-motorio-ricreative, intende ottimizzare la

gestione degli impianti sportivi comunali anche attraverso la stipula di apposite convenzioni

con società ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva e discipline

sportive associate e federazioni sportive nazionali;

VISTO l’articolo 117, comma terzo, della Costituzione;

RICHIAMATI:

• la Legge regionale 27 febbraio 2015, n. 21 (Promozione della cultura e della pratica delle

attività sportive e ludico - motorie - ricreative e modalità di affidamento degli impianti

sportivi) che disciplina tra le altre cose le modalità di affidamento degli impianti

sportivi da parte degli enti locali;

• il Regolamento regionale 5 luglio 2016, n. 42/R;



• la Legge regionale 9 ottobre 2015, n. 68 (Disposizioni per la diffusione dei defibrillatori

semiautomatici esterni nell'ambito della pratica fisica e sportiva);

TENUTO CONTO inoltre che l'articolo 90, c. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, come

modificato dall’art. 1, comma 361 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Bilancio di previsione

dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020)

dispone che “L'uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali e'

aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, in via

preferenziale alle associazioni sportive dilettantistiche e alle società sportive dilettantistiche

senza scopo di lucro”;

RICORDATO infine che secondo quanto disposto sempre dall’art. 90, c. 25 della legge 27

dicembre 2002, n. 289, come modificato dall’art. 1, comma 361 della legge 27 dicembre 2017, n.

205 “(…) nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti

sportivi, la gestione e' affidata in via preferenziale a società sportive dilettantistiche senza scopo

di lucro e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive

associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri

d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti

affidatari. Le Regioni disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento”;

CONSIDERATO che in materia di modalità di affidamento di impianti sportivi da parte di

enti locali l’art. 17, comma 1 della L. R. 21/2015 prevede che i Comuni possano stipulare

convenzioni per l’uso, la pulizia e la custodia, in orario extrascolastico, degli impianti sportivi

scolastici in base a criteri di economicità e razionalità;

RICORDATO che con la deliberazione Giunta comunale n. 1 del 12.1.2010 è stato stabilito che

l’impianto sportivo denominato “Palestra della scuola media” è destinata, in orario

extrascolastico, prioritariamente alla pratica della pallavolo;

RICHIAMATE:

• la determinazione dirigenziale n. 311 del 22/03/2019 avente per oggetto “SERVIZIO

SPORT. SERVIZIO SPORT. APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE

D’INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER USO, CUSTODIA E

PULIZIA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA IN ORARIO EXTRASCOLASTICO

PER IL PERIODO 01/09/2019-31/08/2022”;

• la determinazione dirigenziale n. 816 del 23/07/2019 avente per oggetto “SERVIZIO

SPORT. PRESA D'ATTO ESITO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA STIPULA DI

UNA CONVENZIONE PER L’UTILIZZO IN ORARIO EXTRASCOLASTICO DELLA

PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA PRESSO L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

GIOVANNI XXIII DI TERRANUOVA BRACCIOLINI AI SENSI DELL’ART. 17 DELLA L.R.



21/2015” con la quale si è proceduto alla presa d’atto del verbale relativo all’avviso di

manifestazione di interesse per la stipula di una convenzione per l’utilizzo

dell'impianto sportivo scolastico “Palestra scuola media” la durata di tre stagioni

sportive; all’individuazione della New Volley Terranuova ASD quale soggetto idoneo

con cui stipulare la suddetta convenzione; all’approvazione delle lo schema di

convenzione tra Comune di Terranuova Bracciolini e New Volley Terranuova ASD per

l’utilizzo dell'impianto sportivo scolastico Palestra scuola media;

• la convenzione tra Comune di Terranuova Bracciolini e la ASD New Volley di

Terranuova Bracciolini per custodia e pulizia della palestra della scuola media

dell’Istituto comprensivo Giovanni XXIII (rep. 10097/2019 atti privati) in scadenza il

prossimo 31/08/2022;

VALUTATO che la convenzione ha dato risultati del positivi;

CONSIDERATA pertanto la necessità, al fine di garantire in maniera ottimale la custodia e la

pulizia della palestra della scuola media consentendone l’uso in orario extrascolastico, di

continuare ad avvalersi della collaborazione delle associazioni sportive secondo quanto

previsto dalla sopradescritta normativa;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione di un avviso finalizzato a rilevare

l'eventuale interesse di soggetti alla stipula di una convenzione per l’utilizzo dell'impianto

sportivo scolastico sopra indicato e descritto, a fronte di interventi di custodia, pulizia e piccole

manutenzioni, per la durata di 2 (due) stagioni sportive 2022/2023 – 2023/2024;

CONSIDERATO inoltre che l’impianto sportivo scolastico in oggetto è sottoposto ad uso

intensivo durante tutta la giornata e che pertanto, al fine di garantirne la funzionalità e

l’efficienza, sono necessari interventi accurati di pulizia, da effettuarsi anche con macchinari e

prodotti specifici, e di piccole manutenzioni, che possono essere particolarmente onerosi per il

soggetto convenzionato;

RITENUTO necessario, in considerazione di quanto sopra prevedere un contributo

economico al soggetto convenzionato di compartecipazione alle spese sostenute per la

custodia, la pulizia e le piccole manutenzioni dell’impianto, calcolato in un importo massimo

di euro 24.000,00.= per l’intera durata della convenzione, pari ad euro 12.000,00.= annui;

RITENUTO quindi:

• approvare l’avviso di manifestazione di interesse, lo schema di convenzione e la

documentazione descrittiva dell’impianto, allegati al presente atto quale parte

integrante e sostanziale;

• pubblicare il suddetto avviso sul sito istituzionale dell’Ente per la durata di giorni 10;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 137 del 21.01.2022 avente per oggetto:

“Conferimento alla dipendente Tiziana Tognaccini dell’incarico di Posizione Organizzativa



Servizio Cultura, sport e sviluppo economico nell’Area 3 servizi alla Persona e alle Imprese dal

01.01.2022 al 31.12.2022”
 

VISTE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2022, avente ad oggetto

“Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 e relativa nota integrativa, documento

unico di programmazione, ed altri allegati” e successivi atti di variazione;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28.02.2022, con la quale viene

approvato il piano esecutivo di gestione 2022-2024 - Parte finanziaria e successivi atti di

variazione

D E T E RM I N A

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrative e che qui si intendono

integralmente riportate, l’avviso di manifestazione di interesse, lo schema di convenzione e

il fac simile di istanza di manifestazione di interesse, allegati al presente atto quale parte

integrante e sostanziale, finalizzati a verificare l'eventuale interesse di soggetti alla stipula

di una convenzione per l’utilizzo dell'impianto sportivo scolastico “Palestra scuola media”,

a fronte di interventi di custodia, pulizia e piccole manutenzioni, per la durata di 2 (due)

stagioni sportive 2022/2023 – 2023/2024, prevedendo un contributo economico al

soggetto convenzionato di compartecipazione alle spese sostenute per la custodia, la

pulizia e le piccole manutenzioni dell’impianto, calcolato in un importo massimo di euro

24.000,00.= per l’intera durata della convenzione, pari ad euro 12.000,00.= annui;

2. di dare atto che gli impegni di spesa saranno assunti successivamente all’aggiudicazione

della presente procedura;

3. di stabilire che tutte le attività oggetto di convenzione debbano essere svolte nel pieno

rispetto della normativa safety e security e delle vigenti disposizioni anticontagio;

4. di pubblicare il suddetto avviso sul sito istituzionale dell’Ente per la durata di giorni 10;

5. di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento la pubblicazione del presente

atto pubblico all'Albo Pretorio online di questo Ente.

Allegati:

• avviso

• schema di convenzione

• istanza



La responsabile del Servizio Comunicazione
Dott.ssa Tiziana Tognaccini

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


